
 

 

 

国土交通省より「高速道路のサービスエリア、パーキングエリアを活用した地

域の活性化～取り組み箇所の公表～」の発表がなされたことに関し、三芳町長

よりコメントが出されましたのでお知らせします。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

                          平成 28 年 6 月 10 日 

埼玉県政記者クラブ 

川越記者クラブ 

所沢記者クラブ 

新座記者クラブ    各位 

 

三芳町長コメント 
 

関越自動車道三芳パーキングエリアにあるスマートインターチェンジ（スマ

ートＩＣ）における「フルインター化」かつ「大型車利用可」が平成 27 年 6 月

に事業化決定され、地域の活性化に大きく寄与することを期待し、平成 30 年度

の供用開始を目指し、整備を進めております。 

そして、スマートＩＣフル化の整備効果を更に引き出すため、三芳パーキン

グエリア周辺を新たな商業拠点、観光拠点として、地域の核となるエリアの創

出を図るべく、国の「高速道路のサービスエリア、パーキングエリアを地域の

核とするためのモデル箇所の募集」に手をあげたところです。 

今回の発表を受け、地域の核の実現に向けた第 1 歩として、三芳パーキング

エリアを地域の商業拠点として、一般道路側からも利用しやすい環境が整備で

きるよう具体的な検討を進め、段階的に地域の核となる拠点整備につなげてい

きたいと考えております。 

 

国においては、この度の提案募集やスマートＩＣフル化など、地域の活性化

に資する有効性の高い事業の推進を頂いており、改めて感謝申し上げます。 

 

今後、国や東日本高速道路株式会社と連携を図りながら、戦略的なまちづく

りの一環として、地域の核となる拠点整備を実現に向けて取り組んでまいりま

す。 

 

                      三芳町長  林 伊佐雄 

【問合わせ先】 

 三芳町 スマート IC 整備担当 田中・南雲 

℡ 049-258-0019 


